МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

Высшего образования
«Российский государственный геологоразведочный университет имени

Серго Орджоникидзе»
(МГРИ)

На правах рукописи

ЖИТИНСКАЯ ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА

ВЛИЯНИЕ КОМПОНЕНТОВ ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ
НА УСТОЙЧИВОСТЬ БОРТОВ ЖЕЛЕЗОРУДНЫХ КАРЬЕРОВ

ПРИ ДЛИТЕЛЬНОЙ ИХ РАЗРАБОТКЕ

Специальность 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение
и грунтоведение

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:
д-р. геол.-минерал. наук,

профессор
Ярг Л.А.

Научный консультант:
д-р. геол.-минерал. наук,

профессор
Фоменко И.К.

Москва – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………. 4

Глава 1. Исторические аспекты изучения инженерно-геологических условий

железорудных месторождений КМА ……………………………………………… 9

Выводы……………………………………………………………………………….. 25

Глава 2. Природно-техническая система «Железорудные месторождения» …. 26

2.1. Теоретические основы………………………………………….......................... 26

2.2. Особенности строения сферы взаимодействия……………………………….. 27

2.2.1. Геологическое и инженерно-геологическое строение………………... 27

2.2.2. Разрывные тектонические нарушения и трещиноватость массива

скальных пород………………………………………....................................... 35

2.2.3. Гидрогеологические условия…………………………………………... 36

2.3. Основные элементы структуры железорудных месторождений

«Лебединское»-«Стойленское» …………………………………………………..... 43

2.4. Особенности функционирования локальной ПТС «Железорудное

месторождение» в период длительной эксплуатации …………............................ 50

Выводы……………………………………………………………………………….. 52

Глава 3. Тенденции изменения компонентов гидрогеологических условий

железорудных месторождений при длительной разработке открытым

способом…………………………………………...................................................... 53

3.1. Формирование техногенного гидродинамического режима подземных

вод…………………………………………………………………………………….. 59

3.2. Изменение химического состава подземных вод в ходе эксплуатации

месторождения. Источники загрязнения. Пути миграции загрязняющих

веществ. Компонентный состав техногенных вод ………………………………... 67

Выводы……………………………………………………………………………….. 76

Глава 4. Геодинамическое состояние и степень устойчивости бортов

карьера………………………………………………………………………………... 78

4.1. Инженерно-геологические процессы, причины и условия их развития на

территории ПТС «Стойленского и Лебединского карьеров»…………….............. 77

4.2. Алгоритм оптимизации углов заложения откосов бортов карьера…………. 83

2

4.3. Инженерно-геологическая типизация бортов карьера……………………….. 84

4.4. Расчётные модели устойчивости бортов Стойленского-Лебединского

карьеров и прогноз дальнейшего состояния откосов ……………………...……... 86

4.4.1. Оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах,

формирующихся в толще осадочного чехла (ИГК-1)…………………….... 87

4.4.2. Оценка устойчивости бортов карьера, сложенных скальными

грунтами рудно-кристаллической толщи (ИГК-2)…………………………. 96

Выводы……………………………………………………………………………….. 105

Глава 5. Информационные основы обеспечения оптимальной эксплуатации

природно-технических систем «Железорудные месторождения»………..……… 108

5.1. Показатели изменения геологической среды…………………..……………... 108

5.2. Оптимизация системы наблюдения за уровнем подземных вод по

результатам анализа временных рядов…………………………………………….. 116

5.3. Мониторинг за состоянием бортов карьера…………………………………... 121

5.4. Пути управления ПТС «Железорудные месторождения» на базе моделей

устойчивости бортов карьеров……………………………………………………... 122

Выводы……………………………………………………………………………….. 127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………… 129

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………… 132

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Курская магнитная аномалия – крупнейшая в мире железорудная провинция

Земного шара площадью 125000 км2 с запасами 51 млр. тонн. В её пределах

локализуется 18 месторождений и 26 перспективных участков. Разработка

Стойленского железорудного месторождения открытым способом,

сопровождающееся извлечением огромных масс горных пород и руд, кардинально

изменяет напряжённо-деформационное состояние массива. Работа дренажной сети

приводит к образованию депрессионной воронки, возникновению обширной зоны

аэрации, увеличению скорости потока и градиента напора – формированию

техногенного водоносного горизонта. Длительная эксплуатация карьера

сопровождается развитием инженерно-геологических процессов: осыпей, обвалов,

оползней, оплывин, суффозии. Развитие процессов, инициируемое

технологическими работами, носит прогрессирующий характер в

пространственно-временном отношении. Вопросы устойчивости бортов карьера,

обеспечивающие безаварийное ведение горнодобывающих работ при длительной

эксплуатации месторождения, является весьма актуальными.

Цель работы

Решение проблемы обеспечения устойчивости массива пород в динамике

развития горных работ.

Основные задачи исследования

1. Установление тенденций изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании природно-технических систем

(ПТС) «Железорудные месторождения КМА».

2. Выявление основных факторов, влияющих на устойчивость ПТС

«Железорудные месторождения КМА».

3. Обоснование параметров и геомеханических моделей расчёта устойчивости

бортов карьера с учётом основных причин и условий, определяющих развитие
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процессов и обуславливающих перманентное изменение состояния горного

массива.

4. Разработка временного прогноза коэффициента устойчивости (Ку) в ходе

длительной разработки месторождения открытым способом.

5. Оптимизация системы мониторинга на базе анализа изменения параметров

процессов и явлений в ПТС МПИ.

Научная новизна

1. Рассмотрена структура ПТС «Железорудные месторождения КМА».

2. Выявлены тенденции изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании ПТС «Железорудные

месторождения».

3. Разработан алгоритм оптимизации углов откосов карьера глубокого заложения

с учётом изменения состава и свойств грунтов, динамики техногенного

водоносного горизонта, механизма формирования процессов.

4. Дана оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах с

использованием современных технологий (программный комплекс Rocscience)

методами предельного равновесия: Моргенштерн-Прайса, Бишопа, Янбу и

методом конечных элементов.

5. Выявлено влияние на коэффициент устойчивости бортов карьера подъёма

уровня подземных вод.

6. Определено влияние на глобальную устойчивость борта карьера вскрыши

прочности меловых песков и величины угла внутреннего трения глин

девонского возраста.

7. Оценено влияние на глобальную устойчивость борта техногенной нагрузки от

отвалов грунта.

8. Установлено снижение устойчивости бортов карьера при увеличении

трещиноватости и блочности рудно-кристаллических пород массива.
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9. Предложена оптимизация системы мониторинга с учётом изменения

компонентов инженерно-геологических условий под влиянием техногенных

взаимодействий производственного процесса.

Практическое значение

Полученные прогнозные оценки устойчивости бортов карьера могут быть

использованы при проектировании и разработке месторождений со сходными

инженерно-геологическими условиями.

Защищаемые положения

1. Локальная ПТС «Железорудное месторождение Стойленское» включает

элементарные ПТС: «карьер», «хвостохранилище», «отвал», «дренажная сеть»,

каждая из которых характеризуется своими особенностями функционирования:

определенным набором процессов, развивающихся перманентно, без наступления

стадии стабилизации под влиянием длительных техногенных взаимодействий,

составляющих основу эксплуатации ПТС. Пространственное распространение,

режим и время проявления процессов различны в ходе функционирования ПТС.

2. Оптимизация функционирования ПТС МПИ базируется на современной

методологии расчётов бортов карьера и включает: 1) выделение инженерно-

геологических комплексов (ИГК), различающиеся горно-геологическими

условиями и механизмом формирования процессов; 2) инженерно-геологическую

типизацию бортов карьера с учётом состава и свойств горных пород, динамики

техногенного водоносного горизонта; 3) выбор расчётных параметров для

численного прогнозирования состояния откосов карьера; 4) обоснование и

реализация геомеханических моделей расчёта устойчивости бортов карьера с

учётом основных причин и условий, определяющих механизм развития процессов.

3. Закономерности изменчивости компонентов инженерно-геологических


[…]


методы оценки необходимой информации. Анализ временных рядов

наблюдений за уровнями подземных вод показал, что система наблюдений

может быть оптимизирована за счёт перехода от ежемесячных наблюдений к

ежеквартальным, при сохранении качества получаемых результатов.

6. На базе моделей устойчивости бортов карьеров получены графики зависимости

Ку от динамики техногенного водоносного горизонта, прочностные свойства

пород блочность и трещиноватость массива, что позволяет устанавливать

предельные значения изменения факторов, при которых система не выйдет из

области допустимых состояний.

7. Оптимальное функционирование ПТС обеспечивается методами управления,

опирающимися на информацию о процессах, развивающихся в системе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следующем:

1. Рассмотрена структура природно-технических систем (ПTC) «Железорудные

месторождения КМА». В её пределах открыто 19 месторождений, являющихся

ПTC локального уровня и включающих элементарные ПTC: карьеры,

хвостохранилища, отвалы вскрышных пород, дренажные сооружения, каждая из

которых характеризуется своими особенностями функционирования.

2. Выявлены тенденции изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании ПTC «Железорудные

месторождения». Развитие процессов, инициируемое технологическими

работами, носит прогрессирующий характер в пространственно-временном

отношении. Длительное функционирование ПTC «Стойленский ГОК» (50 лет)

привело к изменению границ, режима и набора процессов.

3. Установлены причины и условия развития инженерно-геологических процессов

в ходе функционирования элементарной ПТС «Карьер» железорудных

месторождений Стойленского и Лебединского. Буровзрывные работы,

перманентное углубление карьера приводят к изменению напряжённого

состояния, разуплотнению пород, увеличению трещиноватости массива,

скорости выветривания, снижению прочностных свойств пород, слагающих

борта карьера, активизации инженерно-геологических процессов: обрушения;

оползания; поверхностной эрозии. Формирование техногенного режима

подземных вод (образование депрессионной воронки, возникновение градиентов

напора и возрастание скоростей фильтрации; увеличение мощности зоны

аэрации; изменение интенсивности инфильтрационного питания подземных вод;

увеличение степени взаимосвязи поверхностных и подземных вод) провоцирует

возникновение в бортах карьера таких горно-геологических процессов как:

механическая и химическая суффозия, фильтрационные деформации,

оплывание. Обеспечение устойчивости борта карьера, безаварийное ведение
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горнодобывающих работ при длительной эксплуатации месторождения,

является первоочередной задачей.

4. Разработан алгоритм оптимизации углов откосов карьера глубокого заложения

включающий: выделение инженерно-геологических комплексов (ИГК),

различающихся горно-геологическими условиями и механизмом формирования

гравитационных процессов; инженерно-геологическую типизацию бортов

карьера с учётом состава и свойств горных пород, динамики техногенного

водоносного горизонта; выбор расчётных параметров для численного

прогнозирования состояния откосов карьера; обоснование и реализацию

геомеханических моделей расчёта устойчивости бортов карьера с учётом

основных причин и условий, определяющих развития процессов.

5. Дана оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах, выполненная

с использованием современных технологий (компьютерных программ), которая

показала, что принятые в настоящее время углы заложения откосов в осадочной

толщине являются недостаточными для обеспечения длительной устойчивости

борта карьера Ку 1,1–1,3. Расчёты устойчивости выполнены в программном

комплексе Rocscience; методами предельного равновесия – в Rocscience Slide 7,

методом конечных элементов – в Rocscience RS2. Основные факторы,

определяющие устойчивость бортов карьера: нестационарный

гидрогеологический режим и связанные с ним суффозионные процессы в песках

(локальная потеря устойчивости откоса) и колебание порового давления в глинах

девонского возраста (основной деформируемый горизонт при глобальной потере

устойчивости борта).

6. Предложен алгоритм оптимизации углов откосов бортов карьера, заложенных в

рудно-кристаллической толще, с учётом анизотропии прочностных свойств

пород, трещиноватости и блочности скального массива. В настоящее время борт

карьера в скальном массиве с «неблагоприятной» ориентацией систем трещин:

(с падением субгоризонтальных трещин в сторону карьера – 30о,

субвертикальные – 60о), находится в состоянии близком к предельному
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равновесию: дальнейшая разработка карьера ведёт к возрастанию рисков его

эксплуатации.

7. Дальнейшая разработка карьера (проектная мощность 450 м) требует контроля

состояния приоткосных массивов в рамках модернизации мониторинга. Анализ

временных рядов за 15-летний период за уровнем техногенного водоносного

горизонта позволяет оптимизировать систему мониторинга с переходом от

ежемесячных наблюдений к ежеквартальным при сохранении качества

получаемых результатов.

8. Прогнозные оценки устойчивости бортов карьера должны выполняться с учётом

изменения компонентов инженерно-геологических условий под влиянием

техногенных взаимодействий производственного процесса: динамики

подземных вод, снижении прочностных свойств пород вскрыши (альб-

сеноманских песков и девонских глин) при увеличении их влажности,

возрастании трещиноватости и блочности рудно-кристаллических пород.

9. В соответствии с Теорией больших систем «large-scale interconnected»

управление локальными ПТС в части устойчивости бортов карьера, может

базироваться на двух-уровенных системах с перекрёстными связями. В качестве

минимизированных критериев функционирования рассматриваются отклонения

текущего состояния от предельно допустимого Ку. В качестве

оптимизированных параметров (факторов) – уровень надъюрского водоносного

горизонта, прочностные свойства альб-сеноманских песков и девонских глин;

прочность, трещиноватость и блочность докембрийского кристаллического

массива.

10. Полученные прогнозные оценки устойчивости бортов карьера могут быть

использованы при проектировании и разработке месторождений со сходными

инженерно-геологическими условиями.
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