ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Житинской Ольги Михайловны на тему «Влияние компонентов инженерно-геологических условий на устойчивость бортов железорудных карьеров при длительной их разработке», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.08 – «Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение»

Автореферат Житинской О.М. состоит из общей характеристики работы, введения, 5 глав, заключения и списка опубликованных по теме диссертации работ.

В своей работе Житинская О.М. решает проблемы обеспечения устойчивости массива пород в динамике развития горных работ. Актуальность выбранной темы связана с развитием процессов, инициируемых технологическими работами в процессе длительной разработки Стойленского железорудного месторождения открытым способом. В связи с этим, вопросы устойчивости бортов карьера, обеспечивающие безаварийное ведение горнодобывающих работ по сегодняшний день являются одними из главных.

Для обоснования первого защищаемого положения автор анализирует исторические аспекты изучения инженерно-геологических условий железорудных месторождения КМА и предлагает структуру природно-технической системы, доказывает, что динамика техногенного водоносного горизонта является одним из основных факторов, определяющих устойчивость бортов карьера.

При доказательстве второго защищаемого положения автор предлагает алгоритм оптимизации углов заложения откосов Стойленского карьера. Автором выполнено моделирование устойчивости борта карьера для двух инженерно-геологических комплексов: ИГК-1 (толща осадочного чехла) и ИГК-2 (рудно-кристаллическая толща). Установлено, что ПТС «Железорудное месторождение» близка к границе области допустимых состояний.

Для обоснования третьего защищаемого положения автор предлагает пути управления ПТС «Железорудные месторождения» на базе моделей устойчивости бортов карьеров. Несомненным достоинством этого является возможность установления по графикам предельных значений изменения факторов системы, определяющих устойчивость бортов карьера (K_u), при которых система не выйдет из области допустимых состояний.

Очевидно, что Житинской О.М. выполнен значительный объем работ по обработке и интерпретации инженерно-геологических, гидрогеологических, гидрохимических данных. Научный результат получен с использованием современных компьютерных программ Rocscience Slide 7, Slide 3D, Rocscience RS2. Работа Житинской О.М. представляет собой

полноценное законченное научное исследование. Работа имеет научную новизну и практическую значимость. Поставленные автором задачи были успешно реализованы.

К содержанию автореферата имеются следующие замечания:

1) в обзоре, наряду с обширной литературой по геологии гидрогеологии мало уделено внимания инженерно-геологическим исследованиям, проводимым в период эксплуатации месторождений,

2) из реферата неясна цель расчёта глобальной устойчивости, поскольку крупные обрушения склонов в форме оползней-обвалов, характерны для районов с высокой сейсмичностью, к которым не относится регион Курской магнитной аномалии.

В целом, автореферат диссертации отвечает всем необходимым требованиям, установленным к кандидатским диссертациям Положением о присуждении учёных степеней, а её автор Житинская О.М. заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Я, Бочаров Виктор Львович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Д. г.-м. н. профессор кафедры гидрогеологии,
инженерной геологии и геоэкологии
E-mail: gidrogeol@mail.ru; Тел.: +7(473) 220-89-80

Бочаров В.Л.

08.06.2021 г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
Подпись <i>Бочарова В.Л.</i>
заверяю <i>секретарь геологич. ф-та</i> должность
<i>Анф. Шихоршева</i> 08.06.2021 подпись, растровка подписи